¹ Lib. I. brev. p. 7.

quod defensores jurum S. R. E. non usurpatores, nostro praesertim Pontificatu, esse deberetis : quare cum a proposito dictas civitates et arcas recuperandi nullus terror, nulla pactio, nulla conditio dinovere nos possit, cum Deus et Salvator noster Jesus Christus, qui Ecclesiam suam nobis regendam commisit, hoc a nobis expostulet, et pastorale officium exigat, qui secus scribunt aut sentiunt a veritate aberrant. Nobilitatem tuam rursus paterne hortamur, moneamus, requirimusque in Domino, ut quod jure facere debes, sponte et cito facere velis : quo restitutis nobis integre urbibus, civitatibus, arcibus et locis praedictis, nostra et hujus sanctae Sedis, cujus semper observantissimus fuisti, benignitate pertrahi possis. Datum Romae apud S. Petrum anno MDIV, x Januarii, Pontificatus nostri anno III ».

2. Repefitae eadem querelae aliis ad ipsum Venetae reipublicae principem datis litteris ¹ a Julio fuerunt, cujus mens animique constantia in tuendis juribus Ecclesiasticis respondit sanctissimorum antecessorum ac praesulum aliorum exemplis, qui defendendi juris imperiique Pontificii studio extremos labores tolerarunt, non adhortationibus modo ac minis, sed armis quoque hostes legum oracula spernentes obtrivere : quorum egregia facinora meritis laudibus multis in locis effert cardinalis Baronius. Proinde perperam nonnulli auctores Julium expeditiones contra ditionis Ecclesiasticae invasores conticientem, magnoque urgentem ardore temere carpunt : quos refert Hieronymus Rubeus ², eorumque accusationes jure hisce verbis refellit : « Tanto Romanae majestatis amore flagravit, ut nihil totos dies noctesque cogitaret, quam Pontificiam ditionem in suam pristinam dignitatem restituere : hinc illud, quod vitio plerique illi vertunt, summa laude dignum est, proprias cum amicitias et commoda ob communem Christiani et Pontificii nominis utilitatem posthabuisse : ejus nominis cum majestatem lere collapsam, ditionem imminutam, urbes atque oppida undique occupata distractaque intueretur, et omnia reposecere constituisset », et infra, « a Venetis Ariminum primo et Faventiam petiit, mox Ravennam repetiturus, quas urbes paucis ante annis ab Ecclesiae vicariis administrari solitas occuparant ».

3. Reficiebantur interea a Venetis Faventiaemœnia, arxque necessariis omnibus ad confringendos hostiles conatus muniebatur, qua de re certior factus Julius Angelo episcopo Tiburtino mandata ³ dedit, ut Pontificia in eam urbem jura denuntiaret, vetaretque propugnacula ibi ab illis excitari. Tum Gallorum regis oratori gratias agi jussit ⁴, quod Ludovici XII nomine

Venetae reipublicae principes viros hortatibus urgeret, ut erepta Romanae Ecclesiae restituerent : cardinalem vero Rothomagensem ¹, Carolum Carrettam ², ac designatum ³, episcopum Thebanum incitare jussit ⁴ Ludovicum ad secunda gloriosissima majorum vestigia, suscipiendumque Romanae Ecclesiae patrocinium adversus eos, qui ditionem sacram regum Gallorum liberalitate omnium saeculorum laude celebranda collatam invasissent. Cumque jactaretur ⁵ ab adversariis, regias litteras rogatu Pontificio exaratas clandestina arte fuisse emendicatas, Julio instandum visum est, ut Gallus ad inductam ejusmodi ambiguitatis dolique caliginem discutiendam, oratorem novum amplissimis fretum mandatis ad Venetum principem ac senatum legaret : de quo haec ad Carolum Carrettanum scripsit ⁶ :

4. « Julius, etc. Erasmus in expectatione restitutionis civitatum, Ferrarum, arcium et locorum provinciae nostrae Romandiolae, quas Veneti cum tanta Dei offensa et ignominia nostra, quod tibi notum est, occuparunt : sed longe nos nostra fefellit opinio : Veneti enim ipsi in dies sunt duriores, et non solum non restituntur occupata, sed reliquos quoque populos et arcium praefectos dictae provinciae pecunia tentant corrumpere : quare opus est, ut charissimus filius noster Ludovicus Francorum rex non solum verbis, sed etiam rebus et effectu defensionem S. R. E. matris suscipiat, et nunc unum oratorem pro hac re tantum ad Venetos ipsos mittat, qui eis denuntiet et declaret, se nisi dictas civitates, loca, et arcas restituant, nobis et dictae Ecclesiae contra eos omni opportuno auxilio affuturum : prout decet Christianissimum regem, cujus clarissimi progenitores ipsam Ecclesiam et Romanum Pontificem contra omnium impetus et injuriam semper tutati sunt. Dat. Romae apud S. Petrum anno MDIV, vii Februarii, Pontificatus nostri anno I. » Extant ⁷ eodem argumento aliae ad Carolum ipsum prosapia marchionum Carreti satum Julii litterae, quibus grates agere jubet Gallorum regi, qui Venetos ad officium flectere studuerit.

5. Incitavit ⁸ Julius Maximilianum regem Romanorum, ut Venetos ad reddenda erepta Sedi Apostolicae adigeret, aliisque litteris ⁹ addidit, turpe futurum Casari Ecclesiae patrocinium in ea re abjicere. Misit propterea Marianum Bartholinum internuntium in Germaniam, qui exponeret sedatis intestinis Christianorum bellis, arma adversus Turcas vertenda : certatum diu inter Gallos et Hispanos de regno Neapolitano, summaque studia a Pontifice pro dirimenda ea controversia adhibita. Interea Ariminensem et Faventinam ditionis Ecclesiasticae

¹ Lib. I. brev. p. 22. — ² Hieron. Rub. hist. Raven. l. VIII. hoc ann. — ³ Lib. I. brev. p. 5 et 11. — ⁴ Ib. p. 16.

¹ Lib. I. brev. p. 16. — ² Ib. p. 17. — ³ Ib. p. 18. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ib. p. 17. — ⁷ Jul. lib. brev. p. 20. — ⁸ Lib. I. p. 53. — ⁹ Ib. p. 119.

urbes occupatas a Venetis, atque ideo auxiliares Germanorum copias expetiit; qua dere hæc datae ad internuntium ipsum litteræ ¹ :

« Maximilianum regem, ceterosque ejusdem Germaniæ principes, nostros et ejusdem sanctissimæ Sedis filios devotissimos, nostro et Ecclesiæ nominibus hortaris ut nostrum desiderium pacis inter dictos reges Franciæ et Hispaniarum componendæ, auctoritate et consilio, quibus plurimum pollent, fovere velint, hortarique utrumque ipsorum per oratores et litteras ad amplectendam pacem atque concordiam, ut reconciliati invicem sanctissimæ expeditioni in Turcas, quam pacatis ipsis regibus auctore Domino meditamur, una cum aliis Christianis principibus possint intendere, nunc et in tanta necessitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quæ a Venetis contra Deum et justitiam peculiaribus civitatibus, locis et arcibus est spoliata, defensionem suscipere velint, tanquam illius præcipui advocati et defensores, destinando proprium nuntium ad Venetos ipsos, denuntiandoque eis, quod nisi ipsi Veneti civitates, loca et arces prædictas tam injuste ab eis occupatas nobis integre et libere restituerint, ipsi rex Maximilianus et principes, utpote semper Catholici, et propugnatores sanctæ Romanæ Ecclesiæ, omni opportuno auxilio nobis aderunt contra eosdem Venetos ad ipsas civitates, arces et loca recuperanda; ut et nos his curis et molestiis expediti ad generalem contra ipsos perfidos Turchos expeditionem devenire possimus, in qua nedum nostras et ejusdem Romanæ Ecclesiæ facultates, sed personam propriam offerimus, et etiam ubi opus fuerit, exponemus, etiam proprium sanguinem effundendo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MDIV, kal. Martii, Pontificatus anno 1. »

7. Conciliare etiam sibi adversus Venetorum conatus Pannoniæ regis gratiam viresque enisus est Pontifex, eique exposuit, ut licet fœdere illis conjunctus esset, ad illud tamen colendum non esset obstrictus, nisi a juribus Ecclesiæ occupandis sibi temperarent ² :

« Wladislao Hungariæ Bohemiæque regi illustri.

« Oratorem Venetias pro restitutione civitatum, arcium et locorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ te missurum ostendis, et postremo invitum tuum tuorumque animum pro tuitione reipublicæ Christianæ, quamvis vires attritæ sint, declaras; supra quam dici possit, jucundæ nobis fuerunt litteræ ipsæ tuæ; recognovimus enim ex illis tuam singularem in nos Sedemque Apostolicam pietatem, et solitam animi magnitudinem. Itaque primum de oratore gratias tuæ serenitati agimus, quod tamen nequaquam potuissimus, cum sis fœdere cum Venetis junctus,

nisi nullum ejusvis amicitiae ac fœderis vinculum in præjudicium Ecclesiæ, et adversus Apostolicam Sedem valere et servari debere sciremus, ac ab eadem restitutione potissimum pacis Italiæ et totius Christianitatis defensio ac tutela penderet: donec Veneti ipsi in occupatione illarum persistent, nec nos ita commode, ut optamus, pacem Catholicorum principum inter se dissidentium stabilire, nec eos ad sanctam expeditionem, quam omni studio querimus, inducere sic de facili poterimus. Cum pro patrimonio B. Petri quod Veneti tam impie, injuste et crudeliter lacerant, nobis arma et temporalia et spiritualia prins sint exercenda, optamus ut Veneti respiciant, consilia in melius vertant, tuique oratoris verbis ac suasionibus magis permoveantur, quam moti sunt aliorum regum et principum Catholicorum, qui omnes ferme nuntiis et litteris eos ad restitutionem hujusmodi sunt adhortati. Et sane quanto magis magisque cogitamus, tanto magis mirramur, Venetos ipsos, qui propugnatores Catholicæ fidei dici volunt, in eam cupiditatem esse prolapsos, ut per ambitionem Italiæ dominio inhiantes, cum Deo et B. Petro, quem tam insigni injuria affecerunt, bellum gerere velint. Nos quidem eos omni tempore magnificimus, et in Pontificatu nostro etiam post acceptam talem injuriam, arciumque et locorum hujusmodi occupationem, multis gratis prosecuti fuimus, sperantes in bono vincere malum posse; sed ipsi quotidie duriores videntur, nec considerant quanto in periculo famæ, conscientiae et rerum suarum versentur, qui ea de causa pacem cum Turcis iniisse videntur, ut statim Romanæ Ecclesiæ bellum inferre liberius possint, etc. Datum Romæ apud S. Petrum die xxvi Julii, anno MDIV, Pontificatus nostri an. 1. »

8. Sollicitavit eundem aliis litteris ¹ Julius, ut preces regias potentiae suæ intento terrore armaret, nisi sua Romanæ Ecclesiæ jura permitterent, vehementerque extimuit, ne Veneti amplitudinis suæ commode intenti, regum preces spernerent, ac eos non modo parta retinere, sed latius circumferre vim, arciumque Pontificiarum præfectos auro ad earum deditorem pertentare accusavit; de quo apud eorum principem hæc querelas fudit ² :

« Duci Venetorum.

« Postquam nobilitati tuæ Christianissimi Francorum regis litteræ redditæ fuerunt, arcem nostram Forlivii, simul et reliquas arces ac urbes dictæ provinciæ, pecunia et artibus ipsi sanctæ Romanæ Ecclesiæ subtrahere lentas; quo fit, ut merito in dies gravius et justius doleamus. Habes quidem exercitum magnamque potentiam, sed tamen spes nostra in Deo est, in cuius ditione cuncta sunt posita, qui Ecclesiam suam

¹ Lib. 1. lib. comm. p. 635. — ² Brev. p. 124.

¹ Brev. p. 227. — ² Ib. p. 15.

sanctam semper tutatus est et tuebilur, caelestrosque Christianos principes ad suscipiendum curam et protectionem matris eorum inspirabit. Optamus tamen, ut nobilitas tua diligentius pro sua sapientia considerans, quantum onus conscientiae ex hac occupatione subierit, quantaque infamia apud omnes principes Christianos laboret, integram, liberam et spontaneam civitatum, locorum et arcium praedictorum faciat restitutionem, et ut Dei iram effugiat, infamiam evitet, et Italiae pacis conservatae causa videatur. Dat. vi Februarii mdv »

9. *Emiliam contra fas Caesari Borgiae traditam recipere studet Julius.* — Comparare potuerunt Veneti auro Foroliviensem arcem ab illius praefecto, sed sibi temperarunt; quod ubi praefectus sensit, Venetarum opum recipiendarum spe deturbatus, nonnulla de restituenda Pontifici ea arce inivit colloquia: verum nova oborta sunt obstacula. Franciscus enim Rangonius ad occupandam eam artes dolosque instruxit, ac Ludovico Ordelaffo veterum tyrannorum stirpe procreato, qui plurima apud tribules gratia pollebat, decem aureorum millia obtulit, ut nefaria illius consilia ad exitum perduceret. Versa autem fuit ejusmodi conjurationis invidia in Herculem Ferrariæ ducem, quem Julius duodecima hujus anni die admonuit¹ ut eam suspensionem a se amoveret. Divulserat jam ante ab Ecclesiastico imperio Emiliam Alexander, eamque contra fas Caesari Borgiae duci Valentino filio suo notho tradiderat; quem Julius, cum in arce Hadriana inclusum teneret, negavit² emittendum e custodia, nisi Casenam, Britenorium et Forolivium Ecclesiae restitueret: qui timore percussus, ut scelorum justam ultionem hostiumque gladios defugeret, in eas pacationes cum Pontifice venit³, ut Pontificiis triremibus in Gallias averteretur, ac Flaminiae arces a suis praefectis restituerentur. Julius itaque Joannem archiepiscopum Ragusinum Emiliae praesidem jussit⁴ Casenam, Britenoriumque ab Hispanis praesidiariis recipere. Redactae⁵ in Pontificiam potestatem eae urbes fuere magno Casenatum gaudio; qui servitutis jugum a Caesare Borgia ipsis impositum aegre ferebant, adjunctique auxilio Pontificio illud excusserunt: ob quorum in Ecclesiam studium sanxit Julius, eos nunquam alterius principis imperio, sed soli Romanae Ecclesiae subjectum iri.

10. « Attendentes, inquit, quod vos in tot perlurbationibus, quae proximis temporibus in provincia nostra Romandiolae, in illius civitatibus et terris nobis et Romanae Ecclesiae subjectis evenerunt, semper in fidei devotione et constantia erga nos et eandem Romanam Ecclesiam perseverastis, et nulli alteri quam eidem

Romanae Ecclesiae subijci voluistis, et a subjectione, qua felicitis recordationis Alexander VI praedecessor noster vos dilecto filio nobili viro Caesari duci Valentiniensi contra voluntatem vestram submiserat, quantum potuistis reclamastis, et nunc eidem nostris devotione et fide coadjutantibus ab hujusmodi subjectione praefati domini liberati in eadem nostra et Romanae Ecclesiae fide, et devotione, ac protectione, necnon immediata subjectione perseverare totis desideratis affectibus, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno mdv. viii kal. Julii, Pontificatus nostri anno 4 ».

11. Editum est eadem praene verborum formula conceptum Diploma pro Foroliviensibus¹, Foropompiliensibus², Britenorianis³, itique non modo a sacramento Caesari Borgiae, verum etiam Antonio et Ludovico Ordelaffis praestito liberati. At de Forolivio major facta est contentio: urbis quidem cives sponte jugum Borgiae a suis cervicibus deiecerant⁴, venerantque in Ecclesiae potestatem, indeque Antonium ac Ludovicum Ordelaffos majorum tyrannidem exambientes deturbabant; sed arx Caesaris Borgiae astu adhuc tenebatur, is enim praefecto clandestine suggesserat, ne ullis imperiis suis, quae simulata tantum atque exorta forent, ad arcem dedendam adduci se pateretur. Tum cardinalis S. Crucis, qui Hispanam factionem Ecclesiae dignitati praeferebat, concordiaeque interpretem esse praese ferebat, adversus Apostolicae Sedis majestatem conspiravit; creditum enim suae custodiae Borgiam ex Ostiensi arce, antequam arx Forliviensis restituta esset, dimisit, nec Pontificiis triremibus deportandum in Gallias imposuit, sed terrestri itinere Neapolim petere permisit⁵: qui dimissus, mox auro ad Forliviensis arces praefectum transmissio, illum in perduellione adversus Romanam Ecclesiam confirmavit, ut tormenta bellica in Forlivienses ex arce contorqueret. Delusus ita Pontifex, qui Emiliam a Borgia juste petiverat, cum indigna penitus res esset Ecclesiasticam provinciam traditam filio antecessoris spurio adeo etiam invito finitimis populis, ut Veneti justitiae speciem ad Flaminiam invadendam ex ejusdem Caesaris Borgiae, quem hostem pronuntiant, improbitate praetexerent, Ferdinandum et Elisabetham Hispaniarum et ulriusque Siciliae reges, quorum ille se clientela commendarat, admonuit⁶, ne ab eo Ecclesiae fraudem fieri paterentur.

12. « Regi et reginae Hispaniarum.

« Cum in principio nostri Pontificatus Venetorum dux et dominium civitates nostras Faventiae et Ariminii, nonnullaque alia loca in provincia nostra Romandiolae occupassent, ac

¹ Lib. brev. p. 31. — ² Marin. l. xxvii. c. 8. — ³ Eod. lib. brev. p. 37. — ⁴ Ib. p. 32. — ⁵ Guicci. l. vi.

¹ Id. pag. 23. — ² Pag. 642. — ³ Pag. 644. — ⁴ Rubens l. viii. — ⁵ Jul. ibid. Buonac. in Diar. Guicci. l. v et alii. — ⁶ Jul. sup. Ep. p. 52.

nobis injuriam illam expostulantibus, civitatesque et loca ipsa repentibus, respondissent, se id odio Cæsaris Borgiæ ducis Valentiniensis, quem pro hoste habebant, fecisse; nos civitates ipsas et totam illam provinciam, cui apertissime ipsi Veneti inhiabant, sanctæ Romanæ Ecclesiæ servare cupientes, matura deliberatione habita, nullam viam nec faciliorem, nec magis expeditam invenimus, quam ut ipse Cæsar dux Valentiniensis Forliviensem, Cæsenam et Britenoriensem, dictæ nostræ provinciæ arcēs, quæ in ejus potestate erant, nobis redderet; quo facilius civitatem Faventinam recuperare, et a reliquis urbibus provinciæ antedictæ Venetorum impetum propulsare possemus: magno enim nobis dedecori ac conscientiæ oneri erat, si pateremur sanctam Romanam Ecclesiam nobis divina dispositione commissam, tot præclaris urbibus nostro tempore spoliari. Exercitum equidem nullum habebamus, nec pecunias quibus illum comparare ea celeritate qua opus erat possemus. Itaque de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium ad has conditiones cum ipso duce devenimus, quas et exemplo Bullæ præsentibus intercluso majestates vestræ intelligent. Delegimus autem cardinalem S. Crucis, cui ducem ipsum, qui ei plurimum confidebat, committeremus præ cæteris etiam pro majestatis vestræ honore, quarum negotiis idem cardinalis multum se semper ingessit: ejus suasu etiam postquam ipse ad arcem nostram Ostiensem, quam sibi in potestatem libere dederamus, hac de causa, cum duce ipso profectus est, multa concessimus, quæ nunc in dedecus nostrum et grave præjudicium Apostolicæ Sedis redundant». Pluribus interjectis, ut dux Borgia finxerit, uti paulo ante indicavimus, præfectum arcis Forliviensis abire illius imperio detrectare, cum tamen eum præmonuerit ne arcem ipsam dederet, quo perspecto dolo cardinalis S. Crucis jussus sit Borgiam ipsum ex custodia non educere, etiamsi Cæsena et Britenorii arcēs restitute essent, ne Forliviensis præfectus Ecclesiæ illuderet, tum subdit: «Cardinalis tamen ipse, monitis nostris neglectis, ex ipsa hora, qua nuntium de restitutione arcium Cæsena et Britenorii accepit, licet intempesta nox esset, insciis nobis, dimisit; qui non mari in triremibus nostris ad hoc eidem cardinali concessis, et ab ipso duce petitis, ut constitutum erat, discessit, sed terra Neapolim est profectus, ibique a dilecto filio nobili viro Gundisalvo Fernandi vestrarum majestatum locumtenente generali, prout inter eos convenerat, sub illius salvo conductu receptus est: ubi nunc non cessat moliri et agere quæ nobis et S. R. E. sint contraria; nam ipsi castellano Forlivii, quem antea monuerat, ne arcem nobis redderet, nuper, ut compertum habemus, multas pecunias misit, effecitque ut castellanus

ipse, prout timuimus, civitatem nostram Forliviensem tormentis bellicis verberare inciperit, et se nobis hostem quodammodo profiteatur». Et infra: «Quæ omnia majestatibus vestris, quarum respectu multa ipsi duci indulsumus, significare volumus, ut qui sanctæ Romanæ Ecclesiæ devotissimi filii et constantissimi defensores semper fuistis, non permittatis ab homine in fidem vestram recepto statum ejusdem Ecclesiæ perturbari, etc. Datum Romæ apud S. Petrum die xi Maii mcm, Pontificatus nostri anno 1».

13. Monuit etiam Pontifex ¹ Gundisalvum ducem Terræ-Novæ, Neapolitanum proregem, ut Borgiam, quem in patrocinium suum adiserat, ad pacta Romæ firmata servanda adigeret. Exceptum a Gundisalvo Borgiam honorificentissime ferunt ², deque eo copiis ad novas res Pisis molendas, Hispanasque partes in Etruria effendas instruendo agitasse, sed inter hæc accepisse a regibus Catholicis imperia, ut Borgiam ipsum, qui variis calamitatibus Italiam allecerat, atque ad novas excitandas turbas promior erat, vincum in Hispaniam mitteret ³: parum Gundisalvus ⁴ negans datam fidem publicam contra principis mandata valere; atque ita Julius Forliviensem arcem recuperavit ⁵, et Borgia Hispano carcere triennio maceratus est, quo laxatus, cum in Navarram se contulisset, brevi in regis castris occisus misere perit ⁶. De ejus dotibus hæc tradit Raphael Volaterranus ⁷: «Ea fuit indole, ut si ab initio in bonos incidisset viæ monstratores, perpetuam sibi rei que Romanæ gloriam peperisset, nam et in ea adolescentia, quantum perspicere potuimus, nec deliberanti consilium, nec ductanti exercitum majorum disciplina, neque sermonem habenti facundia defuere, eaque demum a natura liberalitate, ut patris avaritiam sepe palam detestaretur; a justitia quoque, uti videbatur, minime abhorrens». Et infra: «Verum ut sterile solum et intemperies cæli bona frugum semina præcipitant, sic et hunc prava instructio ac proximorum libido a recta virtutis semita detorserrunt: ex quo seque ac omnem Italiam variis calamitatibus involvit». Hactenus de Cæsare Borgia, a quo occupatam pravis Alexandri studiis Æmiliam repetivit Pontifex.

14. *Hispanus Gallusque de triennialibus induciis rogantur, ut junctis armis cogant Venetos ad restituenda male parta.* — Exegit etiam a Venetis ut Faventiam Ariminumque et alia oppida Romanæ Ecclesiæ restituerent; sed cum ipsos ad æquitatem ducere non posset, Cosmam Arentinum episcopum ad Ferdinandum et Elisabetham Hispaniæ reges internuntium misit, ut

¹ Jul. sup. Ep. p. 51. — ² Bonacur. in Diar. et Guicc. l. vi. —